
   
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ  

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ 

ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 

Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 

ΤΜΗΜΑ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΩΝ 
Πληροφορίες: Α. Αλεξόπουλος                            

Τηλέφωνο:  210 928 7220  

Ταχ. Δ/νση: Λ. Συγγρού 150      

Ταχ. Κωδ.: 176 71 – ΑΘΗΝΑ      

Ε-mail: aalexopoulos@minagric.gr  

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

 

Αθήνα,  11 - 01-2024 

 

  Αριθ. πρωτ.: 11111/312853 Π.Ε. 

 

ΠΡΟΣ:   

AGRIPRO O.E.  

Ιωνία Θεσσαλονίκης, 57008  

Θέση Πυρίτσα  

info@agripro.eu 

 

ΚΟΙΝ.: 

1. Δ/νσης Συστημάτων Ποιότητας και 
Βιολογικής Γεωργίας  

    Τμήμα Βιολογικών Προϊόντων       
    Φυτικής Προέλευσης 

     Αχαρνών 2 , 10441  

2. Μπενάκειο Φυτοπαθολογικό Ινστιτούτο 

Εργαστήριο Βιολογικής Καταπολέμησης  

    Στ. Δέλτα 8, 14561 Κηφισιά 

        

 

ΘΕΜΑ: «Εγγραφή του σκευάσματος φυτοπροστασίας που περιέχει μακρο-οργανισμούς 

NEMAPLUS DEPOT στον Εθνικό Κατάλογο Σκευασμάτων Φυτοπροστασίας που 

περιέχουν μακρο-οργανισμούς». 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΠΡΟΙΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ 

ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 

Έχοντας υπόψη 

1. Το νόμο 4036/2012 (Α΄8) «Διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, ορθολογική χρήση  

αυτών και συναφείς διατάξεις», όπως ισχύει.  

2. Το νόμο 4622/201  (Α   133) «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 

Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» και 

ειδικότερα το άρθρο 10  αυτού. 

3. Το Π.Δ.  7/2017 (Α΄138) «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων».  

4. Την με αριθ. 10522/117908/22-9-2014 (Β΄2622) απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης 

και Τροφίμων «Κατάρτιση Εθνικού Καταλόγου των Σκευασμάτων Φυτοπροστασίας που 

περιέχουν Μακρο-οργανισμούς και αδειοδότηση εγχώριων μονάδων παρασκευής Σκευασμάτων 

Φυτοπροστασίας που περιέχουν μακρο-οργανισμούς» όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 

5. Την αριθ.7544/322891/16.11.2021 (ΑΔΑ: 6ΚΝΕ4653ΠΓ-ΒΦΘ) απόφαση τοποθέτησης 

Προϊσταμένου Γενικής Διεύθυνσης Γεωργίας του ΥΠΑΑΤ.  

6. Την με αριθ. πρωτ.11111/312853/12-10-2023 αίτηση της εταιρίας AGRIPRO O.E. όπως 

συμπληρώθηκε με το αριθ. 11236/318066/17-10-2023 

7. Το με αριθ. 2582/321469/09-11-2023 έγγραφο της Δ/νσης Συστημάτων Ποιότητας και 

Βιολογικής Γεωργίας. 

8. Το με αριθ. πρωτ. ΥΠΑΑΤ 14142/394348/21-12-2023 έγγραφο του Εργαστηρίου Βιολογικής 

Καταπολέμησης του Μπενάκειου Φυτοπαθολογικού Ινστιτούτου. 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 

 Την εγγραφή του σκευάσματος φυτοπροστασίας που περιέχει μακρο-οργανισμούς 

NEMAPLUS DEPOT της εταιρίας AGRIPRO O.E. στον Εθνικό Κατάλογο Σκευασμάτων 

Φυτοπροστασίας που περιέχουν Μακρο-οργανισμούς (Ε.Κ.Σ.Φ.Μ).  

mailto:aalexopoulos@minagric.gr
mailto:info@agripro.eu
ΑΔΑ: ΨΛ9Χ4653ΠΓ-ΘΜ1



Ταυτότητα σκευάσματος  
1. Αριθμός εγγραφής στον Ε.Κ.Σ.Φ.Μ : ΕΚΣΦΜ 14003 

 

2. Εμπορικό όνομα σκευάσματος : NEMAPLUS DEPOT 

 

3. Μακρο-οργανισμός που περιέχεται στο σκεύασμα:  

Κλάση Chromadorea 

Τάξη Rhabdiitida  

Οικογένεια Steinernematidae 

Γένος Steinernema    

Είδος  Steinernema feltiae 

 

4. Εταιρεία που διακινεί το σκεύασμα – κάτοχος σκευάσματος : 

Ονομασία Επιχείρησης/Οργανισμού  AGRIPRO O.E. 

 Διεύθυνση της έδρας της επιχείρησης  Θέση Πυρίτσα Ιωνία Θεσσαλονίκης 

 ΤΚ  57008 

 Πόλη  Θεσσαλονίκη  

 Χώρα  Ελλάδα 

 Τηλέφωνο  2310783528 

 E-mail  admin@agripro.eu, info@agripro.eu     

 Ιστοσελίδα  www.bio-insecta.gr  

 

  

5. Παρασκευαστής Σκευάσματος :  

Ονομασία Επιχείρησης/Οργανισμού  E-nema GmbH 

 Διεύθυνση της έδρας της επιχείρησης  Klaudorfer str. 28-36  

 ΤΚ  24223 

 Πόλη  Schwentinental  

 Χώρα  Germany 

 Τηλέφωνο  +49 4307 8295 0 

 E-mail  info@e-mena.de    

 Ιστοσελίδα  www.e-nema.de  

 

6. Τόπος παρασκευής του σκευάσματος 

Χώρα Γερμανία 

Πόλη  Schwentinental 

 

7. Εχθρός-στόχος πεδίο εφαρμογής (καλλιέργειες) 

Πεδίο εφαρμογής 

(καλλιέργειες) 

Εχθρός στόχος 

 

Κοινή Ονομασία Εχθρού 

Στόχου 

Τομάτα (LYPES)  

Frankliniella occidentalis 

Thrips tabaci 

 

Θρίπας της Καλιφόρνιας 

Θρίπας του καπνού 
Πιπεριά (CPSAN) 

Μελιτζάνα (SOLME) 

Αλεξανδρινό (EPHPU) 

Αζαλέα (1RHOC) 

Κυκλάμινο (CYZSS) 

Καλαγχόη (KANSS) 

Ζέρμπερα (GEBJA) 

Βιγόνια (BEGSS) 

Στο ριζικό σύστημα σε 

νεαρά φυτά σε σπορείο  

Bradysia spp 

Scatella spp 

Delia spp 

 

mailto:mail@bio-insecta.gr
mailto:info@agripro.eu
http://www.bio-insecta.gr/
mailto:info@e-mena.de
http://www.e-nema.de/
ΑΔΑ: ΨΛ9Χ4653ΠΓ-ΘΜ1



  

 

8. Βιολογικό στάδιο διάθεσης : προνύμφες 3
ου

 σταδίου    

 

9. Τυποποίηση (είδος συσκευασίας) :  

Συσκευασία 50 εκατομμυρίων ατόμων σε διάτρητη πλαστική σακούλα σε χάρτινο κουτί και 

φορείς:  φυσική γη διατόμων και νερό, αφυδατωμένο νερό, ηλιέλαιο, χλωριούχο κάλιο, περλίτη, 

αλγινικό νάτριο. 

 

10. Συνθήκες αποθήκευσης :  

 Να εφαρμόζεται αμέσως μετά την παραλαβή 

 Αποθήκευση για σύντομο χρονικό διάστημα στους 2-8°C με καλό αερισμό της 

συσκευασίας  

 Να μην καταψύχεται.  

 Προστατέψτε την συσκευασία από πηγές θερμότητας 

 

11. Τρόπος εφαρμογής: 
Εφαρμογή σε ανάμειξη με το υπόστρωμα (δίσκος). Το υπόστρωμα στο οποίο θα γίνει η 

εφαρμογή θα πρέπει να έχει επαρκή υγρασία. . Ιδανική θερμοκρασία εδάφους 7-28℃. 

Αναμείξτε το περιεχόμενο με το υπόστρωμα ή αποθέστε λίγο από το προϊόν στην θέση 

φύτευσης. Το υπόστρωμα πρέπει να παραμένει υγρό και μετά την εφαρμογή. Το έδαφος πρέπει 

να έχει υγρασία, αποφύγετε το υπερβολικό πότισμα. Εάν το εδαφικό μείγμα περιέχει οργανικά 

υλικά ή περλίτη αυξήστε την δόση. 

Όλα τα υποστρώματα είναι κατάλληλα εκτός από εκείνα που είναι πλήρως αποστειρωμένα 

χωρίς την παρουσία μικροοργανισμών  

Ιδανικές συνθήκες εφαρμογής: θερμοκρασίες 18-25 ℃ και σχετική υγρασία πάνω από 60%.   

Γενική συνιστώμενη δοσολογία: 50 εκατ. ανά 2,5 m
3
 υποστρώματος για εφαρμογή σε ανάμειξη 

με το υπόστρωμα.  

Συνιστάται επανάληψη της εφαρμογής 15 ημέρες μετά την πρώτη. 

Για την κατάλληλη εφαρμογή ενδείκνυται η συμβουλή τεχνικού. 
 
 

 

12. Το σκεύασμα είναι κατάλληλο για χρήση στη βιολογική γεωργία. 
13. Το σκεύασμα φέρει ετικέτα σύμφωνα με την παράγραφο 1 του άρθρου 6 της σχετικής Υ.Α. και 

την παρούσα απόφαση.  

 

Ο κάτοχος του σκευάσματος, σύμφωνα με την παράγραφο 2 του άρθρου 6 της σχετικής Υ.Α. 

υποχρεούται να ενημερώσει εντός ενός μηνός την ΣΕΑ για κάθε αλλαγή των στοιχείων της 

παρούσας απόφασης εγγραφής του σκευάσματος στον ΕΚΦΣΜ. Εξαιρούνται οι τροποποιήσεις που 

αφορούν τον αριθμό ατόμων των μακρο-οργανισμών που περιέχει η συσκευασία εκτός αν αλλάζει 

το εμπορικό όνομα.  

Κατά τα λοιπά ισχύουν οι υποχρεώσεις που απορρέουν από τις διατάξεις της με 

αριθ.10522/117908/22-9-2014 (Β΄2622) Υπουργικής Απόφασης.  

 

                                                 Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ 

                                                  ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 

 

 

  

                                               Α. ΠΟΛΥΜΕΡΟΣ 

ΑΔΑ: ΨΛ9Χ4653ΠΓ-ΘΜ1


		2024-01-15T10:05:08+0200
	Athens




